ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

EDITAL N.º 06/2022
Mandato 2021/2025

Av. de Berna, n.º1 * LISBOA, 1050-036 ‖ Tel. 219 363 060

JOSÉ FILIPE DA COSTA TOGA MACHADO SOARES, Presidente da Mesa da Assembleia de Freguesia de

Avenidas Novas, torna público, nos termos do art.º 56º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que na

sessão ordinária realizada no dia 26 de abril de 2022 foram tomadas as seguintes deliberações:

Período da Ordem do Dia:

Ponto 1 - Aprovação das Atas nºs 2 e 3 das sessões de 16 de dezembro de 2021 e 13 de janeiro de 2022

Aprovado por unanimidade com 17 votos a favor (cinco do PPD/PSD, quatro do CDS-PP, quatro

do PS, dois votos da Iniciativa Liberal, um do PCP e um do CHEGA).

Ponto 2 - Aprovação da Ata em Minuta da sessão extraordinária de 19 de abril de 2022;

Aprovado por unanimidade com 17 votos a favor (cinco do PPD/PSD, quatro do CDS-PP, quatro

do PS, dois da Iniciativa Liberal, um do PCP e um do CHEGA).

Ponto 4 - Comemorações do 48.º aniversário do 25 de Abril

Moção “Saudação ao 25 de Abril de 1.º de Maio” (apresentada pelo PPD/PSD)

Aprovado por maioria com 16 votos a favor (cinco do PPD/PSD, quatro do CDS-PP, quatro do

PS, dois da Iniciativa Liberal, um do PCP) e um voto contra do CHEGA.

Recomendação intitulada “As crianças e os jovens das Avenidas Novas e o 25 de Abril” (apresentada

pelo PPD/PSD)

Aprovado por maioria com 16 votos a favor (cinco do PPD/PSD, quatro do CDS-PP, quatro do

PS, dois da Iniciativa Liberal, um do PCP) e um voto contra do CHEGA.

Moção intitulada “O 25 de Abril e Memória Coletiva Histórica” (apresentada pelo PS)

Aprovado por maioria com 14 votos a favor (cinco do PPD/PSD, quatro do CDS-PP, quatro do

PS, um do PCP) duas abstenções da Iniciativa Liberal e um voto contra do CHEGA.

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

EDITAL N.º 06/2022
Mandato 2021/2025

Av. de Berna, n.º1 * LISBOA, 1050-036 ‖ Tel. 219 363 060

Saudação “25 de Abril - Abril é mais Futuro” (apresentada pelo PCP)

Aprovado por maioria com 10 votos a favor (cinco do PPD/PSD, quatro do PS, um do PCP) e 7

votos contra (quatro do CDS/PP, dois da Iniciativa Liberal e um do CHEGA).

Saudação “1º de Maio Dia Internacional dos Trabalhadores” (apresentada pelo PCP)

Rejeitada por maioria com 7 votos contra (quatro do CDS/PP, dois da Iniciativa Liberal, e um

do CHEGA) 6 votos a favor (cinco do PPD/PSD, e um do PCP) e 4 abstenções do PS.

Ponto 5 - Apreciação, Discussão e Deliberação sobre a Prestação de Contas 2021 e Inventário –

Proposta nº 17/VSC/2022

A proposta obteve votação positiva, por maioria com 14 votos a favor (cinco do PPD/PSD,

quatro do CDS-PP, quatro do PS, um do PCP) e 3 votos contra (dois da Iniciativa Liberal e um

do CHEGA).

Ponto 6 - Apreciação, Discussão e Deliberação sobre a 6.ª Alteração Orçamental – 1.ª Alteração

Orçamental Modificativa – Proposta nº 16/VSC/2022

Aprovada por maioria com 13 votos a favor (cinco do PPD/PSD, quatro do CDS-PP e quatro do

PS), 3 votos contra (dois da Iniciativa Liberal e um do CHEGA) e 1 abstenção do PCP.

Ponto 7 - Apreciação, Discussão e Deliberação sobre a 1.ª Alteração ao Mapa de Pessoal de 2022 –

Proposta nº 57/PRES/2022

Aprovada por maioria com 16 votos a favor (cinco do PPD/PSD, quatro do CDS-PP, quatro do

PS, dois da Iniciativa Liberal e um do CHEGA) e 1 abstenção do PCP.

Ponto 8 - Apreciação e Discussão sobre o Relatório Final da Auditoria aos Processos de Contratação

Pública – Mandato 2017/2021 – Proposta nº 07/VSC/2022

Recomendação apresentada pelo PPD/PSD

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

EDITAL N.º 06/2022
Mandato 2021/2025

Av. de Berna, n.º1 * LISBOA, 1050-036 ‖ Tel. 219 363 060

Aprovada por maioria com 13 votos a favor (cinco do PPD/PSD, quatro do CDS-PP, dois da

Iniciativa Liberal, um do PCP e um do CHEGA) e 4 votos contra do PS.

Ponto 9 - Apreciação, Discussão e Deliberação sobre o Protocolo de colaboração para a manutenção

de contentores de recolha de roupa com o Projeto Esperança – Proposta nº 41/PRES/2022.

Aprovada por unanimidade com 16 votos a favor (quatro do PPD/PSD, quatro do CDS-PP,

quatro do PS, dois da Iniciativa Liberal, um do PCP e um do CHEGA).

Avenidas Novas, 27 de abril de 2021

O Presidente da Assembleia de Freguesia

José Filipe da Costa Toga Machado Soares